Neque vero mihi dixeris, inquit, dictis nostris ad incarnationem detortis, qua homo est, subjeci. **333** Ecce enim, ut vides, Deus nudus cum esset, adhuc Verbum, necdum carni unitum, «descendit de caelo», et antequam servi forma indueretur, subjectum erat Patri, præstantiori scilicet ac superiori. Acerrimis, ut existimas, vir egregie, in nos verbis inveheris, non tamen recta progredientibus, sed extra regiam tritamque detortis, et relictis communi, ut fert Græcorum proverbium, in abrupta loca et saxa præcipitas. Frustra enim nobiscum contenditis, dum subjectum esse Patri Filium tam amice contenditis, quasi ullus ex iis qui recte sentiunt contrarium asserere in animum induxerit, ac non potius in hoc astipulari vobis velit. Non enim a seipsa dissidere sanctam et consubstantialem Trinitatem nobis unquam persuadebimus, sed nec in discrepantes sententias dividi, aut etiam Patrem, sive Filium, vel Spiritum sanctum seorsim quemque variis sententiis distrahi, sed consentire quidem in omnibus, ut ex una deitate scilicet una semper et eadem voluntas in tota sancta Trinitate consistat. Pluribus itaque non est nobis utendum, et ab iis in quibus contentione opus non est, abstinendum. Nam cum nemo eam ob rem indignetur, superflua demum nobis est contentio. Sed cum vos qui perverse sapere et sentire soliti estis, consensionem illam Filii cum voluntate Patris, ceu necessariam quandam subjectionem nominetis, nonnulla haud abs re de eo vobiscum disseremus. Nam si in simplicitate hæc a vobis dicta essent, merito tacuissem, nec vocis illius disquisitionem aggressus essem: cum autem eam maligne allatam videamus, necessario repugnabimus, virtute sancti Spiritus, non nostris sermonibus confisi. Omnino enim Filius non absolute, neque quavis simpliciter de causa, sed nec in omni re non facere quod sibi placuerit asseruit, verumtamen servare se Patris voluntatem ait in re certa ac definita, propter tuas, ut suspicor, nugas, nobis providens, ut Deus. Sustinet autem rem præter voluntatem, et voluntariam fucit illam propter nos: passionem in cruce dico, cum ita scilicet Patri placuisset, ut jam antea diximus. Et certe **334** videre licet causam manifeste expositam, ob quam, ut ait ipse, a voluntate sua recessit, et Patris adimplet. «Hæc est enim, inquit, voluntas Patris, ut omne quod dedit mihi non perdam ex eo, sed resuscitem illud in novissimo die.» Et quidem involuntariam simul et voluntariam Christo fuisse passionem in cruce manifeste jam prius dictum est sed accuratius id ipsum rursus investigabimus, lectoribus veritatem explanantes.

<sup>33</sup> Juan. vi, 38. <sup>40</sup> Ibid., 59.

Prius autem ad discutiendam aggrediar illam quam dicitis subjectionem, præsupposito nimirum, nec a vobis in dubium revocato, sanctæ Trinitatis voluntates in unam voluntatem ac sententiam semper concurrere. Dicant ergo nobis acres illi sophistæ, utrum in subjectionis nomine ac re essentia Filii consistat, idque ei sit natura, quemadmodum homini, exempli gratia, humanitas : an prius existens ipse ut in propria ratione, subji- ciatur Patri; cujusmodi, verbi gratia, de angelo aut alia quadam intellectuali virtute potest intelli- gi. Nam cum sint isthæc, ac subsistant, sub- jectiois modum capiunt. Si ergo eo quod subji- citur Patri, essentiam Filii constitutam dicitis, subjectio utique erit, non autem Filius. At quo- modo, quæso, non summa istud insania videbitur? Subjectio enim ipsa quomodo subsistere per se censebitur, nec ulli rei inexistere? Quæ enim inhærent, necessario accidunt rebus prius sub- jectis, non secus : et circa substantias potius spectantur, quam substantiis convenire, aut per se subsistere. Et quemadmodum cupiditas, ver- bi gratia, quæ nos ad aliquid impellit, non per se existit, sed ingeneratur potius in eo qui ad eam suscipiendam natura est idoneus : ita subjectio, quæ voluntatum propensionem quamdam ad pa- rendum alicui significat, non in propria natura esse intelligetur, sed ut passio, aut voluntas, aut cupiditas inest potius alicui. Alioquin subje- ctionis nomen ac res de nullo proprie dictum indiscriminatim censeatur, sed neque malum aut bonum esse agnoscat, nisi adjunctum habeat cujus sit subjectio. Subjicitur enim aliquis Deo, sed et diabolo : et quemadmodum sapientis no- men medium est ( sapiunt enim quidam in malo faciendo, et sapientes rursus gloriam percipiunt, 335 qui sapiunt nimirum in bonis), ita subjectio mediam quamdam significationem habet, non veram certo ac determinate. Subjectio enim incertum quiddam utique significat. Erit ergo incerta quo- que Filii natura, si a vobis censeatur esse subjectio. Cujus enim sit subjectio, si nihil addatur aliud, nemo vere dicere potest. Quod autem ipsa per se non exis- tat secundum propriam rationem subjectio, cum rudius quodammodo, et ex creaturarum inductione clarius demonstratum sit, syllogismo quodam idipsum insuper confirmabimus. Si enim in sub- jectioe essentiam hominis constitutam esse dici- mus, verbi gratia, non esse utique ipsum in eo quod non subjicitur concludemus. Quomodo ergo a Psalmista dictum est ad quemdam, quasi esset quidem jam atque existeret, sed nondum subjectus esset : « Subditus esto Domino, et ora eum<sup>41</sup>. » Videsne ergo ut stultissimum sit putare ipsam subjectionem per se subsistere? Igitur necesse est primum confiteri cum esse, tum existere Filium in propria natura, deinde hoc pacto dicere se Patri